181
Modestia singularis.

182
Obedientia summa.

183
Quo animo ad Societatem primùm accepserit.

184
Vallisoletana domus initia.

nouum migrarunt. Sancti Antonij Collegium ultimus Rector administravit Ioannes Baptista Segura: cum paulo ante Petrus Martinus pro Rectori administrasset: uterque deinde in odium fidei ab Ethnicis interfectus. Seguram in nouum occidentis orbem destinato, cum Ioannes Suarius, qui ordinarius praeses designatus erat, Vallisoletu[m] abesset; nouas familias primi omnium habuere duo Vicarij: domum Professorum Hieronymus Ripalda, Collegium Ioannes Fernandius, qui Theologicam doctrinam pariter ibi tractabat. Neutra familia fundatorem certum habebat, sed priuatam multorum liberalitate sustinebantur: nisi quod tribus ante annis perpetuam Collegio pecuniam Matrona Salmanticensis Vallisoleti degens, cui nomen Maior Viueria, in duodecim Scholaisticorum sumptus donarat: qui deinceps alijs alij perpetuo succedentes ibi educarentur, pro Instituto Societatis, postea in animarum producendi salutem. Aliquid adiectum & hoc anno firmamentum est, Pontificis voluntate hic translato, quod ex Gasparis Alfonsi Castrij testamento exactum est. Sacerdos hic admodum pius, & locuples Societati ad Oppidum, cui nomen Villar, partem hereditatis legarat, commendatam oppidanorum culturali. Quam cum ab anno seculi eius undesexagesimo aliquot ibi Socii constituti impigrè exercerent, intenta ab coheredibus, & creditoribus lite, fundus amissus est, certa adiudicata pecuniâ, qua[rum] Vallisoletano Collegio attributa. Eodem quoque Septimancensis collata domus, cum doceret usus parum idoneam Tyrocinio sedem esse, quod propterea Methymnam quinto ante anno translatum erat. Alia deinde accessere paulatim incrementa, inter magnas quidem rei familiaris difficultates, sed cum singularibus pariter benignitatis diuinæ experimentis: quorum illud his initijs non obscurum fuit. Cum vetus æs alienum premere, pensioque virgeret, qua sine ingenti famâ, fideique iacturâ differri non posset; appellatis aliquot ex amicis, ita euenit; ut nemini seu facultas, seu voluntas adesset opis serenda. Reliquum ergo fuit, quod & primum fuerat, ad misericordiae cœlestis inexhaustos thesauros enixè configere. Indictis vesperi inter Socios precibus, pro difficultate quadam domesticâ; postridie manè ab Anna Paciâ famulus cum aureis trecentis nummis adfuit. Cumque mox ei Pater Franciscus Porrius gratias de benignitate ageret; Nihil opus est, inquit, gratiarum: nam prope coacta misi. Cum enim ad quietem secessisset; omnis à me fugiebat quies, & vox quadam animo infonabat: qui fieri potest, ut ipsa somnum capias, cum Societatis Iesu Collegium tantâ necessitate conficitur? & quanquam destinassim animo operi ferre; & cogitanti quid mitterem, statim venissent in mentem loculi cum summâ, quam misi; tamen ita inhærebat adhuc infixa pectori solicitude, ut prope missura, eodem momento nocte intempestâ, fuerim: neque lux unquam redire lentius visa sit. Auxit gratiam munieris ipse, quo acceptum est, Sancto Ambrofio facer dies. Qui Sanctus Doctor collegio tutelaris adscitus est ab euentu tali. Quo tempore Sociorum quasi examen ab Sancto Antonio in paratas Collegio ædes migrauit; pariter examina duo apum ad earum parietem conuolarunt: inuentisque cauernulis, non solum aliquandiu constitisse; sed & fauos confessisse, eosque exemptos constat. Quod cum Patres animaduertissent; dum quod vocandum Collegio nomen, qui cooptandus Patronus esset, consultant, reputantibus illas dulcissimi succi, materiaeque lucis altricis ingeniosas opifices, cum infantis Ambrosij insedissent ori, manaturam inde suauitatem, ac lucem significasse; optimâ præceptâ spe aliquid ad animarum cœlestis mellifictum eam quoque familiam collatarum; visum est euntes oblatum diuinitus patrocinium Doctoris eius, quem infantæ utriusque èadem nutrices quadam ratione germanum fecissent. Abulæ latinitatis nunc primum scholæ institutæ tres, magno Cuiutatis gaudio, bonoque. Seguiente philosophica adiecta doctrina. Madriti impositum templo fastigium, atque encenia ritu christiano, Reginâ, aulâque prope vniuersâ, alijsque Dynastis ornantibus, celebrata. Villaregium Tyrone sub Pentecostem à Bustamantio deduci, quibus Ioannes Emmanuel Leonius Institutior datus. Tantâ hæc res Ioannem Particulum domiciliu[m] eius parentem compleuit lætitia; ut gratulatorias ad Borgianas plenas pietate literas dederit, grates inter cetera Deo agens, quod sibi concessisset

(ita)

185
Collegij prima
firmamenta.

186
Gasparis Al-
fonsi Castrij
in Societatem
liberalitas.

187
Anna Paciâ
diuinitus mo-
nita Collegij
necessitatem
subleuat.

188
Collegium
Sancto Am-
brogio dedica-
tur.

189
Apum exami-
na in Collegij
exordijs viva.

190
Villaregium
Tyrone ducti

(ita ipse loquitur) Angelos in terris videre , Vniuersa colonia breui numerum quinque & viginti expleuit . Ingens cuncto in populo Villaregij , perque pagos circumiectos amplius viginti , ad quos identidem factæ excursiones , consequuntur conuersio , ac præcipue in familiâ Fundatoris : quæ Dominorum incitata exemplo , Sociorum operâ ad expiandas , regendasque suas animas vti cœpit . Pueris prima literarum initia docendis unus asflignatus est Magister : quod ita processit feliciter ; vt permulti longissimo spatio Villaregium cā causâ mitterentur . Tyrones cū domi studio , quo inter primitias spiritus æquum est , suæ ad plenam , absolutamque virtutem institutioni vacarent ; subinde prodibant in publicum : nec solum docebant catechesim ; sed etiam decantabant in frequentioribus locis ; eaque re tum facile pelleixerunt puerorum animos , qui deinde magno agmine se discipulos , & adiutores associabant , tum penitus ineptas , noxiasque cantuaculas ab ore vulgi summouerunt . Ocanie Theologia instituta disciplina , vt Complutense Collegium , quod prægrauebat inopia , discentium eō misorum leuaretur impensis , Ibi Iosephus Acosta , & Alfonso Sandqualius docuere primi . Valentiae , cū adhuc intra domesiticos parieres stetisset sacra doctrina professio ; vulgari cœpit hoc anno Petro Ruitio , & Ioanne Louera professoribus : nouitijs , ad quos alendos haud sufficiebat Valentinius Collegium , translati Gandiam : & scholis latinitatis inde sublatis . Hæc , aliaque Aegidius Consalvius Visitator opportunè instituit . Multis preterea in Collegijs , quod maximè commendabat Borgia , Nouitijs à ceteris separati , & præcipua institui curâ cœpti . Quæ cū ferme ubique disciplina vigore pulchre soleat ; vegetiore tamen quadam specie , ac letiore prouentu per id tempus Methymnæ , sub Balthasaris Aluarij cura , florebant . Ei viro , cū superiore anno Tyronum pariter , ac totius procurationem Collegij suscepilset ; breui tantum in animis ad sanctitatem eximiam proueheendi solertia , & efficacitatis diuinitüs tributum apparuit ; vt experientibus mirabilis bono , ceteris vix vero simile esset . Abulæ proximis annis , dum M' nister , aut vicarius Rectoris (quæ prima geslit munera) præcesset ; cum cetera industria nauis Sacerdotis , tum exercitationum Sancti Ignatij excitato vsu ; multum apud multos profecerat : Mariâ præsertim Diazia , & Beatâ Teresâ Iesu , quæ iam Sanctis adscripta est , ad insignem perfectionem excultis . Ceterum cū se ipse vsu limasset , & auctoritas quoquè iam atatis accederet ; vbi Methymna simul in Tyronibus erudiendis , simul in veteranis tractandis prosperrimi quidam euentus conspecti sunt ; famam repente est clarissimam consequetus . Maximi viri , sapientiaque interioris intelligentissimi eum maximè mirari , & assumere sibi Magistrum . Castellani Patres iam tum Præpositum Generalem rogare , vt Provinciæ eum toti præficerer : & Ludouicus quidem Sanctanderus hanc testimonij grauitatem adhucuit . Haud equidem , inquit , video non in Provinciâ modò nostrâ , sed ne ipso cetera quidem , quam norim , Societate , cui maior in ævo pari religio sit ; qui que amplius rerum tractatione piarum apud subiectos siue veteres , siue recentes proficiat . Magna integritate , singulari mediocritatis prudentia , & suauitate est , Idem vigil , & intentus : & quicquid agat , maximè consideratus . In consuetudine , vitaque siue ratione modestus , & humilis . Consilia , vt audit libenter , & exquirit ; ita sagacitate valet in optimis deligendis . Tolerantissimus laborum . Hominum quoquè , quas perferriri oporteat , imbecillitates , benè sustinet : & alienas hac viâ prudenter noctis voluntates capere . Constitutionum , & legum , & quæcumque Præsides mandent , custodiā summae cura habet , ab seque prius , quam ab alijs exigit . Apprimè studiosus rerum , quæ ad suum Collegium , quæ ad Provinciam , quæ ad cunctam Societatem pertineant , Orationi porrò ita deditus , quam qui inter nos maximè . Apud extrarios cautus , ac lenis , atque ita religiose urbanas ; tanquam totam in aulâ vitam exegerit . Vtrumque munus , & Magistri Tyronum , & Rectoris Collegij , neutro alteri quicquam obturbante , tamcumulatè explet ; quam equidem nisi vidissim , non crederem . Itaque vtroque ut bono fruantur ; cupiunt homines eius cura , vel inter Tyrone , subesse . Hæc Sanctanderus vir admodum grauis , ac sanctus , longèque Balthasarē annis , & re-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

M ligio-

191
Tyronum fru-
ctus in exteris192
Balthasaris
Aluarij Sancti-
tas .193
Sanctanderi
de eo iudicij .

ligiosâ vitâ prouectior ita testatur; vt simul profiteri non dubitet, nemini se unquam ita subiectum fuisse: cùmque ad conciones aliò euocaretur, quamvis paratum ad iussa, quamvis haberet animum; tamen non posse sine aliquo doloris sensu gubernatorem Methymnensem relinquere, in quem praeclarissima Deus dona, perque eum in omnes siue dome sticos, siue externos, qui homine vterentur, conferret. Vt ebantur oblatâ opportunitate Patres: tanquam nobili, ac felici magistro quâm possent plurimos vel formandos, vel perficiendos trædebat: non lolum Tyronum, sed ex ijs, qui post literarum coniuncta studia, tertium, vt vocamus, probationis annum obibant. Hanc enim quoquè Institutorum Sancti Ignatij partem Borgia in rem conferri volebat: eò magis, quod & disciplina (vt iam diu seniores queri coepérant) labem facere sensim videbatur, & aliquantò maior ad agendas animarum causas suppeditabat copia. Sed, vt intelligeres seniorum querimoniam vel ex hominum ingenio nasci, antiqua tempora laudantium: vel certè si quid tanquam in cute mutatum coloris eset; tamen corporis ipsius sanguinem incorruptum, & vitalia sincera esse; mirifico studio sitiebatur ab omnibus, cumque manifesto profectu accipiebatur disciplina. Marcenense Collegium tertio ante anno suscepit incolis huius anni initio, Gaspare Salazario Rectori, frequentatum est. Duces Arcos id condidere Ludouicus Christophorus Pontius Leonius, cui plurimum noster Ordo debet, ob perpetuam tutelam iam indè susceptam, gestamque Hispali Constantini Lutherani temporibus: & Maria Tole-tana eius vxor, Soror Antonij Cordubæ nostri, cuius paulò ante beatum finem descriptimus. Hæc in omni pietatis cultu nulli foeminarum secunda, adeo benigna in egentes, vt post exinanitas arcas, nec vestimentis quidem, quibus se tegebat, parceret; in Societate amandâ, omnibusque modis fouendâ, nec parenti Catharinæ, quam nos meritò parentis loco numeramus, nec Antonio ipsi germando cedebat. Ipsa propriè Marcenense Collegium piâ postulandi contentione, vt à Patribus acciperetur, cum exorasset; ultrò condendum, & munendum ita suscepit; vt eò curas omnes suas, eò dotalia ornamenta, eò quicquid pecunia à viro sibi præberetur, conferret. Sed absolutionem operis, ab hinc biennio sublata terris, videre non potuit. Vedit nimurum quanto securior, tantò letior è cælo: fruiturque etiam nunc, ac sine fine perfruet frugibus animarum, quas facta semel fementis apud suos Marcenenses, id est satum Collegium perenni viriditate profert, nec, uti spes est, proferre vñquam, quoad mortale durabit genus, desinet. Nouam Coloniam Provincialis Auellaneda, vñqâe Visitator Bustamantius deduxerunt. Sacerdotes ducti quatuor, Sacerdotij expertes nouem. Collegium interea Gaditanum, tanquam adulta iam vinea, maturâ exuberauit vindemiâ. Restituta est Sodalitas Sanctissimi nominis Iesu ad temerè iurandi prauam consuetudinem, execrandique tartaream scabiem latissimè dominantem, tollendam. Primus omnium ipse Gaditanus Pontifex, dein Prætor, Senatus, & honestissima quaque nobilitatis capita in eam Sodalitatem conuenerunt. Et quoniam magna est Gadibus Seruitiorum Maurorum copia; horum quoquè, probante Antistite, Sodalitum factum, & accommodatis nationi legibus temperatum. Inter cetera, vt quisque redibat Domino facer dies, ad Collegium christianæ doctrinæ causâ ventitabant. Indè ordine egredi, magnâ per urbem voce, quæ didecerant, cantantes incedebant. Interdum ad littus, vel in forum ducebantur eodem agmine: ibique ad eos, aliosque, qui plurimi se agglomerarant, appositè siebat sermo. Haud minor multis Christianis captiuitate exemptis impensa cura. Cùm enim Andreæ classis regiæ præfector septem cœpisset Maurorum biremes, magnamque vim Christianorum, qui in ijs ad remum adacti durissimam tolerabant seruitutem, asserisset in libertatem; ex his, dum alij ad alia templa gratulatum Deo lætabundi festinant; trecenti confluxere ad Collegium, quos Petrus Bernardus, in locum Iacobi Lopij, iam Rector, sermone pro tempore adhortatus, in geminum partitos agmen, ipse cum Ambrosio Castillo per urbem deduxit, manantibus præ lætitia ad tale spectaculum Cuiuitati cunctæ lacrymis. Vbi in templum maximum ventum est, rursus eos consolatus Rector, & ad cauenda peccata, quæ sunt

194
Marcenense
Collegium in
colitur.

195
Maria Toleta-
na in Societa-
tem benigni-
tas.

196
Gaditanu
Collegij præfectorus

197
Sodalitas no-
minis Iesu re-
stituta ad tol-
lendum iurandi
& execran-
di viam.

198
Maurorum
quoquè factū
Sodalitium.

199
Mancipijs Chri-
stianis ex Tur-
ca eleptis con-
futum.

200
Petri Bernardi
Rectoris in ea
re labores.

sunt omnium malorum semen, & in duriorem, quam vnde exierant, mancipant seruitutem, atque ad expiadum confessione animum hortatus est. Nec mora, cognitâ re, Episcopus multos præter Sacerdotes Collegij, alios aduocari Confessarios iussit. Perpurgatis animis miseri homines, tanquam reuocati ad vitam, ad diuinissimum quoquè epulum corroborandis viribus admissi sunt. Vbi miserationem maximè excitarunt, cum seminudi, tantumque rudi illo nautico centone tecti, quod honestius ad cælestem mensam accederent, circumstantes rogabant, ut regimenti aliquid commodarent: & alij sagâ, alij pallia, alij alia raptim sibi detracta commodabant. Nec in vrbe, quam in agro prolectum est magis: rem in primis promouente Antistite: qui dioecesim lustrans secum aliquot Collegij Patribus ductis, & materiam suggerebat eorum industria, & industriam auctoritate fecundabat. Hispali ad vicinos populos, sed felicissimo cum euentu nobilem in Vrbem, hodie Xerezium, olim, ut plerique volunt, Assidonam nomine excursionem est. Hieronymus Portillus, dum Peruanam nauigationem opperitur, ac Georgius Aluarius, cum tribus præterea Sacerdotibus eâ peregrinatione perfuncti. Hi cum scholarum sibi Magistros, præcipuamque nobilitatem conciliassent, ita concionum grauissimarum frequentia, clarisque Euangelicae virtutis exemplis Clerum, populum, omnes commouere Ordines; ut ex ætate operatâ literis, nullus omnino è reliqua Ciuitate, virorum iuxta, ac mulierum, summorum, atque infimorum, pauciissimi reliqui fuerint, qui non ab ultimâ pueritiâ generali confessione animos renouarint. Cum ingens numerus puerorum per urbem duceretur summa canentium religionis capita; iucundissimum edebant spectaculum primarij viri, qui admiscebant se innocentium choris: ac fermè nudato capite alij regebant ordines, alij iuabant canentes, alij, ut in magno concursu, tumultum, atque turbas prohibebant. Id vero totum eò visum est singularius Dei opus; quod aliquot ante annis Magister Aula diu re frustrâ tentata, tandem velut imparatam, nec dum idoneam ad statum pietatis excipiendum reliquerat Ciuitatem. De Collegio instituendo actum serio est: sed admodum sero transactum. Non absimili felicitate Petrus Domenecus, & Hieronymus Mur, cum Petro Ludouico Borgia Magistro Militia Montesane, Patris nostri Francisci Borgiae fratre, qui à Philippo Rege gubernator, & dux generalis Oranum, in littore Africae sitam urbem mittebatur, medio vere profecti, milites, oppidanosque instituerunt. Ad annos ibi tres Domenecus, quinque Hieronymus cum fratre Ginezio mansit: qui præter cetera munia, cum Arabicè optimè nosset, interpretis vice apud Gubernatorem, si quando res posceret, fungebatur. Hoc primum anno & in Canarias, quas vocant insulas (Fortunatas priſci nominauerunt) Societatis nauigauit industria, ductu Bartholomai Turriani Episcopi, cuius de sanctissimâ Trinitate monumenta præclara exstant. Ille vir doctrinâ nescias, an sanctitatem maior, ut primum Episcopus nominatus est, literas ad Borgiam tales dedit. Aueo vehementer, maximè venerabilis Pater, ne ignores, te à me deamari. Ita enim res habet. Nemo omnium est, in quem magis affectus sim: cui plus cupiam, tribuamque. Ceterum tempus incidit mihi permolestum: in quo consolationem, & opem expeto ab sanctâ Societate, quam suauissimè semper dilexi. Res autem asperæ sunt, in quibus necesse est ad amicos configuias, eos maximè, quorum benevolentia uno nixa est Christo Iesu. Verè affirmo tibi, Pater, nunquam ausum me deliberatâ sententiâ Episcopatum optare, quamvis, ut hominem inanem, tentamenta eiusmodi & me vellicarent: quæ propitio Christo, perinde ut iœda irritamenta, repuli. Sed tandem tamen ita factum est, ut Philippus Rex noster, ac Dominus Canariensem mihi Ecclesiam imponeret. Assensum ego complures dies sustinui, dum venerarer Deum, ut vtra pars honestior illi, & glorioſior futura esset, in eam inclinaret cor meum. In quo sanè indulgenter accepit me, & in summâ quadam animi æquabilitate constituit. Ad postremum timens, ac tremens cervicem supposui, orans Christum Iesum, ut ea susceptio fieret mihi materia laudandi eum, & ipsius Crucem sequendi in sanctâ Canariensi Ecclesiâ. Illuc ad fine Societatis præsidio equidem nunquam ausim. Certum quippe habeo amplius

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

M 2

vnum

201
Xerezii res ge-
stæ Hierony-
ni Portilli, &
Georgij Alua-
rij opera.

202
Oranensis Mis-
sio per Petrum
Domenecum
& Hieronymum
Mur.

203
Missio Can-
ariensis Turri-
po Episcopo
postulante.

204
Eiusdem Epis-
copi literæ ad
Borgiam.

vnum ex eâ Sacerdotem , quâm trinita , qualis ego sum , Episcopos , prosectorum . Ingens messis est , & ingens ad legendam apparatus . Siquidem Prætor , Iudices Quæsitores , qui recens decreti sunt , mecum omnes amore sunt coniunctissimi . Mîhi autem decretum est Societatis Patres in oculis semper ferre : quæque ad humanos usus pertinebunt , in me procreationem recipio . Quin & duces mihi eos , rectoresque in rebus omnibus destinaui . Quod nisi præstem ; tum me omnino vanum habeto . Accedit quod & earum apud Regem procuratores Insularum id ipsum ex me institerunt , Societatem ut eò ducam . Itaque , Pater , intelligis , ubi Ordinum simul Laici , Sacrique conspiret gratia , & præeat Antistes ; non posse non centesimam redire frugem . E quidem sic arbitror , me Canariae Episcopum ab una Societate factum : non studio apud homines , sed meritis apud Deum . Qui quamvis vitia in me innumerabilia viderit , quæ solus emendare ipse potest ; ramen & amorem videns , quem mihi erga Societatem idem ipse indidisset ; voluit eo loco statuere , vel vile adminiculum , per quod gradum illa indè in cunctas Occidentis Indias faciat . Ergo , per affixum Crucis Christum Iesum , obsecro te , summè venerande Pater , ne me indignum hoc beneficio ducas , ne miserrimus hominum viuam . Quin ita censeo nequaquam id mihi negari fas esse , quia sancto Spiritui repugnetur . Sacerdotes quinque , duos adiutores eorum velim . Ac precor istos Patres , Fratresque dominos meos , apud Deum agant , suam mihi ut opem ad ministerium tam grande largiatur : ac nominatim supplicant tuam mentem ad vota inflectat mea . Nihil euenire mihi infelicius , nihil nuntiari trifluis posset , quâm has abste preces repudiari : iterumque affirmo talem repulsam aduersus sanctum Spiritum fore : qui tuæ Paternitati bonus inspiret , nosque omnes efficiat feruos fuos , atque perdoceat omnia , præter Iesum , vel quod propter Iesum fit , nihil esse . Ad has literas alias , atque alias sententiæ , & grauitate eadem adiecit : nec quieuit , donec Sacerdotum par egregium Iacobum Lopium , qui Collegio Gaditano præfuerat , & Laurentium Gomium , totidemque adiutores Ludouicum Ruitium , & Alfonsum Ximénium impetravit . Hoc anno Sanlucari profecti , quo die ascensus in Colum Christi colebatur , secundoque longè proœcti cursu proximè absuerunt ab summo discrimine in Maurorum tres biremes illapisi : sed votis ad Deum supplicibus , repente impetrato (sic opportunitas auxilijs fidem fecit) validiore vento , tandem incolumes , octauo postquam è Boeticâ soluerant die , ad Tenarifem insulam , vnam è Canarijs appulerunt . Excepere populi ingenti gratulatione iam notum , carumque famâ Pastorem : sed & nomen , & caritatem præsentia statim experimenta auxerunt . Ipsem lustrare ritu Apostolico Diœcetum : verba ad concionem facere : erudire rusticam multitudinem , & pueriles greges : aures præbere cuilibet de vulgo peccata exonerantium : inuisere , solarique decumbentes : carcere vinclis adesse : suam rem communem cum egenis habere : comitatu modico , sed probo contentus , vitam agere frugalitate spectabilem , maiestatemque tueri nullo alio , nisi splendore virtutum . Immensum profectò pondus est auctoritatis , atque existimationis . Non Antistitum modò , sed omnium prope mortaliū nitissimus erat , ac simplicissimus Turrianus : & tamen ob perspecta , quæ commemorata sunt , sanctitatis documenta , demissamque in animos opinionem summa eius integratissima : ita non amabatur solum , quod consentaneum erat ; sed etiam formidabatur ab omnibus ; ut raro aliis magis . Indè dumeta vitorum facilimè exœdi , per purgarique Domini agrum , reuirescere pietatis flirpes , sanctam vbiique cœlestis amoenitatem veris eniteſcere : vt nunc demum vetus Insulis vocabulum Fortunatis conueniret . Iam Patribus de Societate , Fratribusque , quos duxerat , supra quâm spoponderat , & Pater , & Frater , & prope famulæ esse . Illi vero contendere vñque magis vires , magisque non sustinere , vel talibus exemplis vinci , vel tantam benignitatem non exæquare vitâ , manuque . Eniti Laurentius , sed cum breui morbus eum implicuisse , Iacobus Lopius vicem multorum : ad omnia manum admouere : ad omnes Episcopi usus præsto esse : saepius in die & concione , & catechesi desudare , duò è decem maximè præcepta tractans , secundum , ac sextum : eò maiore vbiique profectu ; quod ab ipso statim initio , manefitio

205
Jacobus Lo-
pius & Lau-
rentius Gomius
ad Canarien-
sem Missionem
designantur.

206
Episcopi Tur-
riani virtus .

207
Patrium no-
strorum primi
io Canarijs la-
bores .

nifestis palam est factum prodigijs , adesse præstanti operario præsentem cæli fauorem . Dicebat per Pentecostem , sub quam appulerunt , apud Augnstinianos in sanctæ Crucis Insulæ Tenarife , cum in æstu concionis repente in flebilem clamorem erupit . Profundite imbre lacrymarum , profundite , non ex oculis , sed ex corde , nec consuetas lacrymas , sed cruentas . En homo iam in decenni concubinatu audit me , qui , priusquam quicquam cibi degustet , inexpiatus occidet , rapieturque rationem Deo vindici redditurus . His dictis , orationis redintegrato filo , institutam disputationem pertexuit . Ecce autem , dum ad mensam Episcopus , & coenobij Prior , nostrique Patres , & alij confident , cum interrogasset Episcopus , quid ea verba sibi vellent , & Pater negaret quicquam ab se tale dictum (adeo extra se raptus effuderat) medio illo in sermone dixerit nec ne dixerit ; trepidè Monasterij fores pulsantur , vt ad hominem exhalantem animam aliquis Sacerdotum accurrit . Profiliuit ipsemet Pater Iacobus : & in vicinum tectum inductus hominem reperit mensam positam dum ad veseendum mappam explicat , repente exanimatum , ceruice in alterum sellæ latuſ reflexa : quam foemina vñā suffinens manu , altera thoracis ei laxabat fibulas . Hæc erat , quam supra decem annos habuerat , concubina . Ille quantumlibet appellatus , atque excitatus , nullum doloris , nullum omnino sentientis signum edidit . Confectum iam nimurum miseri negotium erat . Cuius horrendi euentus vulgata fama coegerit ad curam sui incuriosos mortales respicere , & dura pectora ad recipiendam in tempore medicinam molliuit . Itaque planè morum insignis conuersio consequuta est . Sub autumnum extremum satis iam in magnâ Canariâ , circaque rebus constitutis ; ad laborantes maximè partes leuandas impiger Præful intentus , ad Insulas nauigauit duas (Lanzarotem , & Fortemuenturam vocant) procul à magnâ Canariâ triginta fermè vnam , alteram quadraginta leucis . Quæ cum longo tempore Episcopum non vidissent , & obrutæ inficiati , ac vitis iacerent ; tanto motu , atque ardore ad pia remedia concurrerunt ; vt Pater Iacobus nusquam sibi conspicuum maiorem affirmet . Itaque duorum spatio mensum nemo fermè in neutrâ reliquus factus est , qui non accuratissimè Sacerdotibus conscientiam aperiret . Et Sacerdotum assidue sedentium in sacro tribunal , unus ipse Episcopus erat : ad quem ex Aethiopicâ illâ plebe infimi quique viri , & minæque adibant . Sed frui tanto bono Insulis Fortunatis diu non licuit . Cum vtrâque in Insulâ ægrotasset , & quia posterior morbus pertinaciùs inhærebat , nec vlladerant leuamenta , reuehendus in magnam Canariam fuisset ; malo insuper nauigij vexatione irritato , præsertim dum cursum accelerant , vt hostilia duo Maurorum nauigia effugiant ; in portu Canariæ , qui leucâ distat ab urbe , permunitus diuinis planè Sanctorum instar cursum sanctissima vita ipsi Februarij Kalendis confecit : eò nominatim latus , quod & in expeditione , & quasi in acie : ad hæc (vt euangelicam paupertatem semper coluerat) quod in aliena domo , in alieno lectulo , inter obsequia aliena mori contigisset ! Circumstantes , vt sanctitas mortis incredibili solatio permulsi ; ita cum ipsis , tum Insulanos viiueros inopinata iactura acerbissimo dolore affixit . Non vnum , sed multa Societati Collegia meditabatur : & in eam rem quam optimo iure potuit , donatione , ac testamento rerum suarum pleraque destinauit . Neque id minus Insulani effectum optabant : nihil iam acrius metuentes , quam ne Societatem simul amitterent . Pridie quam Episcopus , & quidem vt tempore , ita mortis sanctitate proximus in urbe Canariâ Laurentius Gomius deceaserat , magnâ religione , & innocentia , prudentiâque , & animarum caritate Sacerdos : quem religiosi quotquot aderant Ordinum , Prædicatores , Franciscani , Augustiniiani , cum Clero , ac Ciuitate omni exequijs honestarunt : additâ concione , quam Augustinianorum Prior habuit in verba , quæ ipsemet dicebatur Laurentius moribundus proposuisse : & postea Clerus pecuniam contulit ad cereos coemendos , qui ad tumulum toto anno arderent . Ergo cum vnicus supereasset de Societate Sacerdos Lopius , consensu omnes , qui res administrabant humanas , atque diuinas diligentissimè cauerunt , ne quæ ei , si forte redire vellet ad suos , exitus pateret ex Insulâ .

208
Mira Iacobi
Lopij prædi-
cio .

209
Moribus , &
mors optimi
Episcopi .

210
Patris Lauren-
tij Gomij obi-
tus , virtutel-
que .

211
Religiorum ,
& Cleri senius
de eius morte .

212
Eboræ tem-
pli iusta sua-
damenta.

213
Cardinalis
Henrici in So-
ciatem libe-
ralitas.

214
Brachara in-
choatū ab An-
tōnij Collegij
templum.

215
Conimbrici
ex imperata
pluia se fla-
gellatū lop-
plicatione.

216
Sociorum ca-
ritas corpori-
bus prodest ac
animis.

217
Virtus & obi-
tus Ignatij Vo-
gadi.

In Lusitanâ Prouinciâ cùm multa alia Michaël Turrianus Visitator alibi ordinauit, tum Eboræ, atque Conimbricæ institutionem Tyronum. Eboræ quinto Novas Octobris, qui dies sancti Francisci honores præit, Archiepiscopus solenni ritu, magnâque ceremoniâ, inter chori sui carmina, templi fundamenta auspiciatus est. Vrgebat ædificationem, qui & impensam subministrabat, Cardinalis Henricus. Idem sancti Salvatoris Monachas è regione Collegij sitas ære suo aliò transtulit, vt, Cœnobio deleto, aream pro Collegio aperiret. Idem & sancti Antonij Collegium Olißippone bono reditu auxit, certam pensionem quotannis ad plenam dotem suppleturus. Inchoauit & Bracharensis Antistes magno splendore sui Collegij templum, additâ ad populum, vbi solennibus ritibus perfunditus est, graui, appositâque concione. Conimbricæ, cùm vehementer imbrum laboraret inopia, populo ad opem diuinam conuerso, fermè quingenti ad Collegij templum venerunt, accerrimè sese diuerberantes: quos cùm post seueram lacerationem domum recepissent Patres, & reficere xenijs, curareque agressi, vi- tiosum sanguinem vel ore suo exugendo è cruentis tergis traxissent; eâ pietate sic permouerunt, vt plerosque omnes de criminibus simul confessos dimitterent, & corporibus sanatos, & animis. Nec surda pijs precibus aures fuerunt diuinæ clementiæ: sed effusum piè sanguinem tempestiuæ, ac liberalis pluia repensauit. In hoc Collegio Ignatij Vogadi, Eboræ Francisci Coëllj insignes fuere obitus. Ignatius in Africam cum Ludouico Consaluij, & Ioanne Nunnio, qui postea Patriarcha Aethiopiarum fuit, olim profectus; ad consolandos, redimendosque captiuos, vndeциm annos, ac dimidium in eo sancto negotio egit: cuius temporis annos quatuor in Lusitanorum præsidio, ceteros Tituani, inter Saracenos vixit, post discessum Consaluij, ac Nunnij omni Sociorum, & solatio, & ope destitutus. Quippe tanta virtus erat, vt eam ita solam, tamque iniquo loco Patres tutam, censerent, Christiani longè, latèque sermonibus celebrarent, Saraceni admirarentur. Patientiam ante omnia suspiciebant. Namque cùm vulgo Sanctus ab ipsis haberetur Mahometanis, nec auctoritate parum apud Ciuitatis Præfectos valeret; nemini erat dubium, quin, si ad eos factarum sibi injuriarum querelam deferret, multis se molestijs liberare posset, & ipsi fatebantur noxij non impunes sibi futurum. At ille inter multa capitis pericula, cùm petulantioribus Barbarorum passim esset irrisus; ab his probris, & contumelijs operiretur, ab quibusdam etiam cæderetur; in placido perseuerabat silentio, nullum commotioris animi documentum edens, suo muneri tranquillâ mente, vultuque bono intentus, Christianis captiuis amplius quadragesinta morbo oppressis in summâ humanorum auxiliorum soliditudine strenue ministrabat, conquirebat cibos, & idem coquebat, & porrigebat: adhibebat quicquid nancisci remedij poterat; solabatur morentes, confirmabat morientes, mortuorum curabat corpora, & sepultura mandabat: interim, & misâ ad se stipe non paucos, vt cuiusque pietas maximè pericitabatur, redimens, ad Christianorum remittebat oras: omnes ad tolerantiam, ærumnarum, ad conseruandam in religione constantiam, ad vitæ innocentiam modis omnibus incitabat: vt multis sanè nominibus in corum parte futurus sit, à quibus in magno iudicio Christus Rex esurienti sibi, & sitiensi, & nudo, & ægerto, & vincito, & hospiti adhibita solatia, vniuerso audiente mundi theatro, pronunciabit. Patriam habuit in diœcesi Visensi pagum nomine Villa Regis. Prima puer literarum rudimenta didicit: & dato in Clerum nomine; in ordines minores adscriptus est. Ferebatur iam tum parvus ad pietatem: nullo die, quantum consequi posset, rei diuinæ non intererat: diuinis Concionatorum vocibus mirificè tenebatur. Demum lectione libelli de Mundi contemptu, & Patris Francisci Stradæ concionibus in vrbe Portus animum ad Societatem appulit: & sub anni vndequinquagesimi initium admissus est. Reuersum ex Africâ perdiscere Patres volebant quod ad Sacerdotium satis foret: at ille præ demissionis studio, ita rationes exposuit, quibus docuit aptiorem sibi sanctam rusticitatem esse; vt in suâ relictus quiete sit. Itaque in Martha laboribus, nunc triclinij instructor, nunc coquus, aut ianitor, alias aliter, prout obedientia versaret, magno cum exemplo perse-

perseuerauit, quoad tābe consumptus sexto decimo Decembri die religiosum sacrificium consummauit. Franciscus Coelliūs absolutissimæ innocentia iuuenis, & ipse Visensis patriā, sed ipsā ex vrbe, excreato in studijs Theologicis sanguine, suauissimam, vti iustorum est, reliquit memoriam sui: cūm diu non nisi ferē de excellentibus eius virtutibus sermo esset, & quas quisque obseruarat, eas commemoraret, atque extolleret maximē. Excellitas animi dicebatur omnino mirabilis in longā, difficultique ægrotatione, & Crucis amor inexplibilis: ad hæc obedientia summa, efficacissima: item prudentia in piā consuetudine, quam cum tyronibus instituebat: sed super omnia mentis attentionem ad diuinā, & exercitatiōnes assiduas, variasque virtutum, quas in libello eius repererunt, exstīmabant humanis viribus intolerandas, nisi si cui, perinde vt illi, iam diuina quodammodo in naturam vertissent. Fuere grauiissimi viri, multūmque cum eo, indē usque ab tyrocinio (septem tantum annos, ac totidem menses in Societate peregit) versati, qui affirmarent, nil se vñquam in eius dicto, factōe notare potuisse, quod vel leuissimæ noxæ sp̄c̄iem haberet: cūm alterā ex parte viuum esset omnium simulacrum virtutum. Paucis ante mortem diebus, ingresso in decūbentis cubiculum Georgio Serrano tum Eborenſi Rectorē, cum aliquot sociis, veluti ē somno experēctus: Quis ille, inquit, est, qui modō denuntiabat me sexto Kalendas Iunias ad fruendum Deoabiturum? Cūmque Rector, alijque negassent se quipiam dixisse; ille obticuit: hi rem notarunt. Euentus certam fuisse denuntiationem ostendit. Sexto enim Kalendas Iunias immaculatum spiritum Spiritibus beatis immissuit. Quo beneficio prædiscendi obitus nonnullo iure videtur famulorum suorum tam multos Deus ornare; vt, quando curā suā diuina gratiæ allaborantes faciunt, ne mors imparatos offendat; diuina benignitas addat, vt neque obrepat ignaris.

Ingens in Indiam missum est hoc anno subsidium Sacerdotes egregij septem, tresque non Sacerdotes. In Sacerdotibus fuit Pater Organinus Gneccus Brixienſis, qui iam tum vigesimum quāntum agebat annum, cūm anno millesimo quingentesimo quinquagesimo sexto mense Decembri, vnā cum duobus fratribus Ioanne Antonio, & Ioanne Baptista, quos ipsemēt ad id excitarat, ad Societatem Ferrariae accessit, matre viduā, tamē nullum præterea reliquum habebat filium, non modō eos non retardante, sed etiam, vt erat egregiæ pietatis, summā cum latiūā, atque actione gratiarum Deo reddente: quæ etiam solebat prædicare Organinum olim pro Christo multa passurum. Et ipse quidem iam indē à primā pueritiā ad Martyrij cupiditatē tacitis instinctibus pulsus, cūm de Indijs nihil dum audisset, & secum, & inter pueros æquales solebat frequenter cum suspirio dicere: O si daretur mihi aliquando pro Christo inter Turcas mori! Cuius voti compotem ex parte factum, perlatae postea inter Iapones tot per annos arumnæ documento sunt. Beata Virgini Lauretanæ Societatem debebat. Herniā enim fedā laborans, cūm voulisset Lauretanam Cellam aditurum, si sanaretur; & statim mire conualuisset, moxque voti soluendi causā Lauretum adiulset; ita comiter, sancteque ibi est tractatus à Patre, in quem incidit; vt decreuerit vitam eandem sequi. Quod reuersus Ferrariam cumulatè, vt dictum est, perficit. Tempore eodem & Societatis, & Indicæ profectionis amore succensus est: illaque impetrata, non desilit fatigare Lainium, vt hanc quoquā concederet. A quo bona spē suffertatus, ybi primū renuntiatus est Præpositus Generalis Borgia; libellum ei huius sententiae dedit. Ego, Pater, cūm primos ad Societatem vocatus accepi; peculiari quodam instinctu perPELLi me sensi ad patiendum permultūm in Indiā, & ad vitam pro Dei gloria perdendam, usque eo, vt dies, noctesque ea menti meæ cogitatio obuersaretur. December proximus nonum claudet annum mei ad Societatem accelsus: totoque hoc tempore voluntas hæc in animo meo non viguit solum; sed confirmata, & amplificata est: sāpē etiam contra spēm potiundi. Quin adeo quondam, cūm diu male valerem, & tamen perfistaret Indiae amor; vereri cæpīnum à Deo is esset. Quare ad clementissimum Dominum conuersus, oblatisque per amicos multis ob eam rem sacrificijs, ac precibus, vt, si ab ipso impul-

218
Frācisci Coēliū
ij mores infi-
gues, ac mors.

219
Patris Organ-
tinī ad Socie-
tatem, & ad
Indiam voca-
tio.

220
Per Laureta-
nam Virginem
mire conuale-
cit.

221
Quam arde-
ter Indiam ex-
peteret.

impulsus ille foret, valetudinem mihi, viresque ad exequendum concederet; ita conualui, corroboratusque sum, ut nunquam commodiore valetudine, & firmioribus viribus vsus sim; quam nunc vtor. Comissa in seculo sese mihi offrunt interdum: ac, tametsi non perturbant; tamen vehementer commouent, vt existimem alijs ea vindicanda poenis, quam hisce quotidianis: statimque menti occursat praeclara tolerantiae materia, quæ Socijs inter Indos affluit: tumque ita cupiditas inflammatur; vt precum mearum, itemque diuinarum Hostiarum quamplurimas nequeam huc non referre. Nec raro videor mihi iam in regionibus illis esse, ac multis cruciatibus distorqueri. Quæ cogitatio, quamvis afficit me; tamen voluntas vsque flagrantius inardescit. Quin etiam tentare ipse me volui, num planè animo, studioque dura perpetendi facta ipsa, ac toleratio responderent; comperique cum diuinâ gratia ita esse: ac longius procellissimum, ni metus me coercisset sanctæ obedientiæ violandæ: tamen hac qualicunque exercitatione ita me sentio præparatum; vt si tua Paternitas ad Indiam me, vel quocumque terrarum, sine omni comeatu, atque subsidio peregrè iuberet ire; non solum cum assensu voluntatis, atque iudicij; sed cum quadam eriam corporis alacritate proœsturus essem. Addam & hoc, quandoquidem cum eo loquor, quem iam habemus in Christo Patrem: cui libenter, ac simpliciter totum aperio animum meum: Expertus haud semel sum, quicquid Deus voluit, vt abesse diuturnis precibus poscerem; id mihi tandem concessum. Qua ex re & hanc voluntatem interpretor ab eo esse, & exitum habituram confido. Quæ terrere, & auocare difficultatum obiectu possent, procluia mihi se offerunt. Linguis carum gentium, quod tanti est momenti, videor mihi haud magno negotio percepturus. In summa (vt mittam plurima) hoc aio vnum: Sæpè multum mihi cadere lacrymarum cogitanti vel me in ijs regionibus multa iam perpeti, vel tantum animarum perire: quod nemo fit, qui porrigit ad salutem manum: & interdum in hac cogitatione sic exæstu; vt velle videatur animus è vinculis corporis exilire. Quoniam tamen id modò, quod diuinæ voluntati placitum sit volo decerni; quicquid dixi, si quid obstat perfectæ posset obedientiæ, irritum planè, indicumque esto. Voto quin etiam me, si permiseris, obligabo quæcumque aspera per omnem vitam citius patiend; quam vt vllâ cum obedientiæ labे hoc mihi conceperi perurgeam. Quanquam, si negabitur, oportebit te, Pater, suppliciter rogaré Dominum, vt hoc desiderium temperet. Nam, vt nunc quidem est, tanto in æstu consistere diu vita nequaquam posset. Hanc immensam ærumnarum pro Christo exauriendarum sitim Organitus ad Indiam tulit. Quo mihi loco gestit animus Salvatoris nostri gratiæ cunctis sensibus gratulari. Quotum enim quemque inuenias ex ijs, quos tot inter pericula per immensa illa Orientis, & Occidentis maria auri cupiditas rapit, cuius ita vehemens, & imperiosa sit, & inexplebilis avaritia, vt huius est caritas? vt erat Alcarazij illa proximo volumine memorata? Cuius viri mentio admonet, vt & illud adnotemus, quam sint obscura mortalibus consilia æternæ mentis. Nam Alcarazij, & Organini cum simillimus ad Indos impetus fuerit; dissimillimus exitus fuit. Quod in alijs quoquæ permultis licuit animaduerti, qui cum æquè summâ flagitatione instituerint, constantiæque demum prope pertinaci, & improbabâ profectionem eiusmodi expressissent; partim infelices exitus, partim faustissimos fortiti sunt. Organitus sexto decimo Kalendas Apriles, vnâ cum Socijs, Olisipone soluit. Quatuor illo anno profectæ naues: in tres Socij distributi: quarta quoquæ aliquot eorum optabat solatio in casibus, tam longæ nauigationis: sed abundè visi muniti sunt, quod Henricus Tauera è sacro Dominicanorum Ordine, cum duobus de familiâ eadem viris in eâ vehebatur. Is ibat Cocinensis Ecclesiæ futurus Pastor, loco Georgij Temudi, qui in Goanam succedebat sedem, cum Gaspar Archiepiscopus deponendæ sarcinæ veniam à Pontifice impetrasset. Nisi quod hæc nauis vehementer ob vectorum multititudinem conflictata est morbis, secundissimâ omnes nauigatione usæ. Quinto Idus Septembres ad Goam pariter appulerunt. Duo hic annus habuit in India ad propagationem fidei momenta insignia. Celebratum est Goæ ab Archiepiscopo

222
Quam effet
obedientiæte-
nax.

223
Maior vis ca-
ritatis Christi,
quam infan-
rum cupidita-
tum homini.

224
Nequaquam ex
exitu res iudi-
cande.

225
Concilium
provinciale
primum Indiae.

copo Gaspare primum Prouinciale Concilium: Fanaque omnia Salfettanæ regionis, atque Bardesia, vna cum Idolis euersa. Concilio religiosarum familiarium præfatos, tresque de Societate Antonii Quadrui Prouinciale, Franciscum Rodericum Goani Collegij Superintendente, ac Melchiorem Nunnium Collegij Cocinensis Rectorem Antistes voluit interesse: qui tres, pro excellenti sapientia, rerumque peritiae Indicarum, confessione omnium, ut in talium personarum summâ penuria, optimè de Goanâ Ecclesiâ non in præsens modò, sed etiam in omne posterum tempus meriti sunt. Quippe huius Concilij decretis post hæc magnam partem Christiana res in Indiâ administrari coepit: ipsaque Synodus etiam ea re præclarum de Societatis hominibus declarauit iudicium suum, quod eos iusfit de cœpta, canonesque componere: ac primam concionem, cum inchoaretur Concilium, Antonio Quadrio, ultimam, cum promulgaretur, quod in diem Sanctis omnibus dicatum incidit, Francisco Rodericio demandauit. De tribus præcipue capitibus in Concilio actum. Primum de adducendis ad Christianam religionem Ethnicis: tum de Ecclesiasticis rebus: postrem de moribus corrigendis. Eodem tempore Archiepiscopus Gaspar abdicans fese, ut impetrarat, in Georgium Temudum sacrum transtulit magistratum. Inter cetera visum est Synodo, vbi præsidia Lusitanorum exigua essent, religiosos homines uno ex ordine satis fore. Ita commodiū per varia loca diuīdi operarum paucitatem posse. Occasione vñs eā Quadrius, quia Armuziæ Dominicanorum quoque nonnulli erant; totam illis pro curationem vltro cœlit, Patre Ioanne Mesquitâ, & socio reuocatis. Idque eō libenter fecit, quod post Berzæum Gasparem, nec corporum, nec animorum periculis, quæ cultores subibant, Armuzianus ager fructus reddere videbatur pares. Hunc finem Societatis Armuziana sedes habuit. Idola, vna cum eorum delubris Franciscanorum Patrum operâ in Bardesijs terris, Sociorum in Salfettis euersa. Ad id, quod indignum erat in catholici ditione Regis, regnare palam, colique Diabolo; vehementer Ethnicorum superstitionem firmabant publica illa munimenta, & officinae impietatis: nec leuiter obuersantia quotidie ante oculos pristini cultus argumenta Neophytorum quatierant animos. Itaque, quod sepe ante ex occasione cœptum erat; hoc demum anno expessum ab Antonio Noroniâ Prorege, ut funditus Idola, & Fana omnia aboleri iuberet. Debetur egregij operis sua non exigua portio Iacobo Fernandio Salfettanæ arcis Præfeto. Quippe & literis fatigauit Proregem, & simul facta ab eo potesta est; strenue aduersus infera monstra suscepit bellum. Fauitque Deus, ut res tanta; quanta superioribus annis vix concipi poterat, quanquam summo cum gentis, ac Brachmanarum ante omnes dolore, tamen pacatè; ac sine vlo proflus tumultu transigeretur. Initum factum Nonis Martijs ab omnium principe Fano meretrici impurissimæ dedicato. Mardor id nominabant. Publicâ illi impensâ gregem foeminarum cuiusvis libidini gratis prostitutarum alebant. Structura erat Fani magnifica. Itaque querenti meteriam Proregi ad bombardarum fulcræ, fugiessere Patres ex eo Fano afferri optimam posse. Inde Sacrarium, infame illud impudicitiae Iacobo Fernandio demoliendo negotium datur, Illico is, & Pater Ludouicus Goës, cum idoneâ manu protecti, scorti simulacro (magna erat mole) in frusta comminuto; Fano in præsens, tecto dumtaxat materia causâ sublato, parcunt. At paulò post cognito Brachmanas cum Lusitano quodam id agere, ut reliquias à Prorege illas, ac situm emeret, ipsis postea, ad noui Proregis aduentum, quem faciliorem sibi sperabant, quo pretio velet reuenditurus; funditus euersum est: inque area mediâ, vbi tun. ilius aliquot gradibus assurgebat, procera Crux, impudicitiae trophæum, omnisque vexillum sanctitatis locata. Firmissimo hoc propugnaculorum Dæmoni solo æquato, alijs paulatim omnibus vastitas infertur. Præter exigua penè innumerabilia iusta magnitudinis ducenta octoginta, in quibus quædam fanè magnifica, vel igne, vel manu corrupta Fana: intra quæ Idolum anguitâ cellâ, & tanquam specu tenebricoso, graueolenti, spurco, spurcissimum ipsum condebatur: planè ut congrueret habitatori domus. Nec Idola solum, stabulaque eorum déleta; sed & Mahometica duæ aedes dirutæ, in quibus